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Données au 31 décembre 2025

RAPPEL DOTATIONS FRANCE 2021-2027

Dans le cadre de la politique européenne de cohésion 2021-2027, |la France dispose d'une dotation de 16,8
milliards € de fonds européens :

FONDS EUROPEENS

En France la politique européenne de cohésion = FT)
est financée par trois fonds européens : 1,03 Md € _\-
= FEDER
- Fonds européen de développement 91 Mds €
régional (FEDER): 9,1 Mds € = FSE+
- Fonds social européen + (FSE+): 6,7 Mds € 6,7 Mds €
- Fonds pour une transition juste* (FTJ): 1,03
Md €
OBJECTIFS STRATEGIQUES
Ces 16,8 mds € sont répartis en six objectifs stratégiques (OS):
- Europe plus intelligente — OS1 Tr?nsiob:éuste
- Europe plus verte - OS2 O3Md€ L OST
- Europe plus connectée - OS3 oss 36 Mds€
- Europe plus sociale - OS 4
. 1,07 Md €
- Europe plus proche des citoyens — OS5
- Transition juste Os2
3,6 Mds €
0S4
7,19 Mds € \* Os3
0,23 Md €

Les fonds européens sont gérés par I'Etat et les Régions au travers de 22 programmes FEDER, FSE+ et FTJ.
En outre, la France participe a 22 programmes de coopération territoriale européenne, appelés Interreg,
financés par 3,2 mds € de FEDER.

* Pour rappel, le fonds pour une transition juste (FTJ) concerne 6 programmes régionaux et un programme national.

UNION EUROPEENNE



AVANCEMENT ET PROGRAMMATION

Sources SFC : données au 31/12/2025 transmises par les autorités de gestion a la Commission européenne.
Traitement réalisé par 'ANCT.

FONDS EUROPEENS ATTRIBUES A DES PROJETS

Au 31 décembre 2025, 10,88 milliards d’euros de fonds européens ont été attribués a 17 650 projets pour
un total de 18,44 milliards d’euros d’investissements.

e 6,05 milliards d'euros pour le FEDER sur les 9,1 milliards d’euros prévus, soit 67% de la dotation

¢ 4,1 milliards d’euros pour le FSE+ sur les 6,7 milliards d’euros prévus, soit 62% de la dotation

¢ 711 millions d’euros pour le FT] sur le milliard d’euros prévu, soit 69% de la dotation.
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® Taux de programmation UE 0 Taux de programmation France
En millions d’euros
. Montants Taux de Taux de
Dotation s s . . Nombre
attribués a Reste a programmation programmation
Fonds France . . de
2021-2027 des projets attribuer France UE 27 projets
(estimés) (estimé) (estimé)
FEDER 9085 6 050 3036 67% 60% 6 412
FSE+ 6 659 4121 2539 62% 66% 10 875
FT) 1030 71 319 69% 57% 363
Tous les 16 774 10 882 5894 65% 61% 17 650
fonds

En millions d’euros



EVOLUTION DE LA PROGRAMMATION DES FONDS EUROPEENS

Evolution du taux de programmation par fonds 69%
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Taux de programmation par fonds et par période

Fonds 08/23 | 10/23 12/23 03/24 06/24  08/24 10/24 12/24 03/25 06/25 08/25 10/25 12/25
FEDER 3% 6% 10% 14% 19%  20% 26% 35% 40% 48% 52% 59% 67%
FSE+ 5% 5% 6% 21% 26% @ 29% 32% 34% 44% 50% 53% 55% 62%

FT) 0% 1% 9% 14%  16%  17% 22% 24% 27% 34% 39% 54% 69%

T?::J:S 4% 5% 8% 17% 21% 23% 28% 34% 4% 48% 52% 57% 65%



FONDS EUROPEENS ATTRIBUES A DES PROJETS PAR OBJECTIF

STRATEGIQUE

Avancement de la programmation par objectif stratégique
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Dotation Montants
Objectif attribués a des Reste a Taux de programmation
L . France 2021- . .
stratégique projets attribuer France
2027 s
(estimés)

OS1 - Europe plus 3603 2570 1033 71%
intelligente
OS2 - Europe plus 3632 2098 1535 58%
verte
OS3 - Europe plus 241 128 13 53%
connectée
054 - Europe plus 7197 4548 2 649 63%
sociale
OS5 - Europe plus
proche des 1072 827 245 77%
citoyens
Transition juste 1030 71 319 69%
Tous les fonds 16 775 10 882 5894 65%

En millions d’euros



Programme

Auvergne-
Rhéne-Alpes

Bourgogne-
Franche

Bretagne

Centre-Val
de Loire

Corse

Grand Est

Guadeloupe

Guyane

Hauts-de-
France

Tle-de-France

Martinique

Mayotte

Normandie

Nouvelle-
Aquitaine

Occitanie

Fonds

FEDER
FSE+
FT)
Total
FEDER
FSE+
Total
FEDER
FSE+
Total
FEDER
FSE+
Total
FEDER
FSE+
Total
FEDER
FSE+
FT)
Total
FEDER
FSE+
Total
FEDER
FSE+
Total
FEDER
FSE+
FT)
Total
FEDER
FSE+
Total
FEDER
FSE+
Total
FEDER
FEDER
FSE+
FT)
Total
FEDER
FSE+
Total
FEDER
FSE+
Total

Dotation UE

670
133
78
881
401
84
485
333
60
393
309
103
412
105
13
118
631
155
112
898
559
80
639
410
83
493
897
232
228
1357
184
245
429
487
114
601
347
402
89
107
598
736
140
876
666
164
830

Taux de
programmation
UE
(estimé)
83%
73%
28%
76%
74%
86%
74%
47%
75%
51%
96%
100%
97%
70%
38%
66%
125%
96%
132%
98%
52%
34%
49%
65%
8%
56%
64%
71%
86%
69%
73%
52%
61%
25%
5%
21%
0%
89%
47%
59%
78%
54%
93%
60%
76%
67%
74%

Reste a
attribuer
UE

115
36
56

207

114
12

126

178
15

193
14

14
32

40

o o

270
53
323
143
76
219
325
67
32
424
49
118
167
364
109
473
347
42
47
44
133
339

348
161

53
214

Taux de

réalisation Cofinancements

UE

(estimé)

21%
29%
2%
20%
28%
60%
33%
20%
25%
20%
47%
24%
41%
16%
7%
15%
35%
34%
17%
33%
17%
1%
16%
16%
0%
14%
16%
21%
4%
15%
15%
13%
14%
1%
0%
1%
0%
34%
37%
6%
29%
18%
28%
20%
20%
27%
22%

prévus

751
175
78
1004
408
56
464
716
40
756
208
69
277
70

78
421
103

48
572
205

14
219
139

15
153
689
120

98
907
229
349
578
261

27
288
344
268

59

46
373
490

93
583
444
109
553



Programme Fonds
FEDER
Pays de la FSE+
Loire FTJ
Total
Provence FEDER
Alpes-Céte FFSEJ-F
d’Azur
Total
FEDER
Réunion FSE+
Total
Saint Martin FEDER
Programme
national
emploi et FT)
compétences
FT)
Programme
national
Emploi,
Inclusion, FSE+
Jeunesse et
Compétence
s FSE+
Programme
national
Soutien
Européen a FSE+
I'Aide
Alimentaire
FSE+

Total général

En millions d’euros

Dotation UE

301
65
48

414

351

139

148

638

1236
173
1409
59

309

4 007

582

16 775

Taux de
programmation
UE
(estimé)
43%
92%
39%
51%
59%
92%
25%
59%
68%
60%
68%
75%

73%

63%

36%

65%

s Taux de
Reste a L e e
attribuer réalisation

UE U.E

(estimé)
170 21%

5 53%
29 3%
204 24%

142 8%

1 48%
11 0%
264 15%
395 20%
69 34%
454 22%
15 0%
85 9%

1470 34%
373 0%
6109 22%

Cofinancements
prévus

201
43
21

265

299

139

222

660

331
31

362
32

151

2672

65

11 357



Avancement du FEDER
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Bourgogne-Franche-Comté [PX¥A
Bretagne AOA

Centre-Val de Loire |IEYAA
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-—

Q
X

Martinique %
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Normandie [ELFA

Nouvelle-Aquitaine [KEFA

Occitanie QA

Pays de la Loire |[IPAPA
Provence-Alpes-Cote d’'Azur IERA

Réunion A

Saint Martin

)

Total général IF¥EA
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Taux de Taux de

. . Reste a e e Cofinancements
Programme Dotation programmation attribuer réalisation nationaux
FEDER FEDER FEDER .
-y FEDER -y prévus
(estimé) (estimé)

Auvergne-Rhone-Alpes 670 83% 115 21% 751
Bourgogne-Franche- 4071 74% 14 28% 408
Comté
Bretagne 333 47% 178 20% 716
Centre-Val de Loire 309 96% 14 47% 208
Corse 105 70% 32 16% 70
Grand Est 631 125% 0 35% 421
Guadeloupe 559 52% 270 17% 205
Guyane 410 65% 143 16% 139
Hauts-de-France 897 64% 325 16% 689
fle-de-France 184 73% 49 15% 229
Martinique 487 25% 364 1% 261
Mayotte 347 0% 347 0% 344
Normandie 402 89% 42 34% 268
Nouvelle-Aquitaine 736 54% 339 18% 490
Occitanie 666 76% 161 20% 444
Pays de la Loire 301 43% 170 21% 201
Provence-Alpes-Cote 351 59% 142 8% 299
d’'Azur
Réunion 1236 68% 395 20% 331
Saint-Martin 59 75% 15 0% 32
Total général 9084 65% 3215 20% 6 506

En millions d’euros



Avancement du FSE+
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Grand Est

Guadeloupe

Guyane

Hauts-de-France
Tle-de-France

Martinique

Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Pays de la Loire
Provence-Alpes-Cote d'Azur

Réunion

Programme national Emploi, Inclusion, Jeunesse.

Programme national Soutien Européen a I'Aide...

Total général

m Taux de réalisation FSE+

m Taux de programmation FSE+

29%

60%

25%

24%

7%

34%

11%

21%

13%

37%

53%

27%

53%

48%

34%

34%

29%
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Programme

Auvergne-Rhone-
Alpes
Bourgogne-Franche-
Comté
Bretagne
Centre-Val de Loire
Corse
Grand Est
Guadeloupe
Guyane
Hauts-de-France
fle-de-France
Martinique
Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie
Pays de la Loire
Provence-Alpes-
Cote d'Azur
Réunion
Programme national
Emploi, Inclusion,
Jeunesse et
Compétences
Programme national
Soutien Européen a
I'Aide Alimentaire
Total général

En millions d’euros

Dotation
FSE+

133

84

60
103
13
155
80
83
232
245
114
89
140
164
65

139
173

4 007

582

6 661

Taux de

programmation

FSE+
(estimé)

73%

86%

75%
100%
38%
96%
34%
8%
71%
52%
4%
47%
93%
67%
93%

92%
60%

63%

36%

62%

Reste a
attribuer
FSE+

36

118
109
47

53

11
69

1470

373

2 537

Taux de
réalisation
FSE+
(estimé)

29%

60%

25%
24%
7%
34%
1%
0%
21%
13%
0%
37%
28%
27%
53%

48%
34%

34%

0%

29%

Cofinancements
nationaux prévus

175

56

40
69
8
103
14
15
120
349
27
59
93
109
43

139
31

2672

65

4187

10



Provence Alpes-Cote d’'Azur

Programme national emploi et compétences

Auvergne-Rhéne-Alpes

Hauts de France

Normandie

Pays de la Loire

Total général

W Taux de réalisation du FT)

Grand Est

Avancement du FTJ

5%

0%

B Taux de programmation FT)

20%
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80% 100%

Reste a attribuer a des projets

Taux de N Taux de
. Reste a g e .
. programmatio R . réalisation Cofinancements
Dotation attribuer a . .
Programme n X (estimé) nationaux
FTJ des projets .
FTj FTJ prévus
(estimé)

Auvergne-Rhone- o o
Alpes 78 28% 56 2% 78
Grand Est 112 132% 0 17% 48
Hauts-de-France 228 86% 32 4% 98
Normandie 107 59% 44 6% 46
Pays de la Loire 48 42% 29 3% 21
Provence-Alpes- o o
Cote d'Azur 148 25% M 0% 222
Programme national
emploi et 309 73% 85 9% 151
compétences
Total général 1030 65% 357 6% 663

En millions d’euros

M



La France s’est engagée a dédier 2,66 milliards d’euros a des projets de lutte contre le changement
climatique, soit 29% de I'enveloppe FEDER dont dispose la France (9 milliards d’euros).

Au 31 décembre 2025, 2,76 milliards d’euros ont été attribués a des projets au titre de I'objectif climatique

soit 104% de |'objectif des 2,66 milliards FEDER et correspondant a 46% du montant attribué a des projets
en cours.

La France s’est engagée a consacrer 909 millions d'euros au développement urbain durable. Au 31
décembre 2025, 89% de ce montant soit 817 millions d’euros ont été attribués a des projets.

RESSOURCES

Liste des opérations 2021-2027 : europe-en-france.gouv.fr/fr/ressources/liste-des-operations-feder-fse-ftj-
2021-2027

Exemples de projets : europe-en-france.gouv.fr/projets
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